Projeto de resolução - dzm95359

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dzm95359
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/08/2023
Projeto de resolução nº 761/2023
Protocolo nº 8310/2023
Processo nº 2715/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à
Senhora Natasha Pinheiro Crepaldi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Natasha Pinheiro Crepaldi.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida na cidade de Presidente Prudente, no Estado de São Paulo, em 27 de março de 1981.

 A fundadora da clínica Crepaldi, Dra. Natasha Crepaldi é paulista e descendente de italianos, criada em
Cuiabá-MT, estado a qual tem orgulho de pertencer. Formou em Medicina, no ano de 2004, na Universidade
Federal do Mato Grosso, é especialista em Clínica Médica e Dermatologia e Mestre em Dermatologia pela
Universidade Federal do Mato Grosso, sempre foi muito curiosa e buscou aperfeiçoamento na área pela qual
é apaixonada e transmite isso com naturalidade a todos os que a conhecem.

Atualmente é Professora Concursada do Departamento de Dermatologia da Faculdade de Ciências Médicas
- UFMT/ EBSERH é Responsável pelo Setor de Cosmiatria do Serviço de Dermatologia. Médica responsável
pela Teleconsultoria em Dermatologia do Programa de Teleconsultoria do estado de Mato Grosso. Seu
trabalho no ensino e na assistência médica concentra-se na área de dermatologia. É membro das
Sociedades Brasileira, Americana e Europeia de Dermatologia.

A ideia da clínica Crepaldi surgiu a partir do desejo de ter um espaço englobando saúde e beleza, trazendo

1

Projeto de resolução - dzm95359

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

conhecimento, qualidade, inovação e tecnologia de ponta para o Mato Grosso. A Crepaldi nasceu no final de
2008, com uma sala e uma secretária compartilhada, começaram os trabalhos, sempre com muitas horas de
dedicação e sem recursos financeiros externos. Esse cenário exigiu muito foco e empenho para que o sonho
se tornasse realidade.

A Dra. Natasha se dividia entre a sala de aula, na Universidade de Cuiabá e UFMT para o curso de Medicina,
plantões noturnos, perícias judiciais para a Justiça Federal e o consultório, atendendo todos os convênios
disponíveis na cidade, totalizando em até 16 horas de trabalho diário.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Agosto de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2